नवंबर महीने का करेंट अफेयर्स

BY- PRIYA MA'AM &

SAURABH SIR

Q. India and Fiji, Comoros, Madagascar and Seychelles have signed agreements for new solar projects – International Solar Alliance.

भारत और फिजी, कोमोरॉस, मेडागास्कर और सेशेल्स में नई सौर परियोजनाओं के समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं-अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन

Q. When is 'International Day for the Elimination of Violence against Women' celebrated – 25 November 'महिलाओं के खिलाफ हिंसा उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस' कब मनाया जाता है- 25 नवंबर

Q. Indira Gandhi Peace Prize has been given to- Ali Abu Awwad and Ali Abu Awwad इंदिरा गांधी शांति पुरस्कार दिया गया है- अली अबू अव्वाद और अली अबू अव्वाद

Q. First AI data bank has been launched to boost national security- India

राष्ट्रीय सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए पहला AI डेटा बैंक लॉन्च किया है- भारत

Q. America's newly elected President Donald Trump has nominated- Brook Rollins as Agriculture Minister.

अमेरिका के नवनिर्वाचित राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प ने कृषि मंत्री के रूप में नामित किया है- ब्रूक रोलिंस

Q. How many countries have signed the 'United Nations Sustainable Development Charter' – 50 कितने देशों ने 'संयुक्त राष्ट्र सतत घोषणा पत्र' पर हस्ताक्षर किए हैं- 50

Q 'Trianol Athlete' has announced his retirement at the age of 36 – Alistair Brownlee 'ट्रायथनॉल एथलीट' ने 36 वर्ष की उम्र में संन्यास की घोषणा की है- एलिस्टेयर ब्राउनली

Q. 'Kailash Makwana' has been appointed as the DGP of the state.

Madhya Pradesh

'कैलाश मकवाना' को राज्य का DGP नियुक्त किया गया है मध्य प्रदेश

Q. Haj Suvidha App 2.0 has been launched in New Delhi – Kiren Rijiju.

नई दिल्ली में 'हज सुविधा एप 2.0' लॉन्च की है- किरेन रिजिजू

Q. Which medal has Gulveer Singh won in the 2024 Hachioji Long Distance Meet in Japan – Gold गुलवीर सिंह ने जापान में 2024 हचियोजी लॉन्ग डिस्टेंस मीट में कौनसा पदक जीता है- स्वर्ण

Q. Foreign Minister 'Dr. S. Jaishankar' has gone on an official visit to the country – Italy.

विदेश मंत्री 'डॉ एस जयशंकर' देश की आधिकारिक यात्रा पर गए हैं- इटली

Q. When is 'Turtle Adoption Day' celebrated – 27 November

'टर्टल अडॉप्शन डे' कब मनाया गया है- 27 नवंबर

- Q. The country has signed the Riyadh Design Law Treaty to promote inclusive development – India देश ने समावेशी विकास को बढ़ावा देने के लिए रियाद डिजाइन क़ानून संधि पर हस्ताक्षर किए हैं- भारत
- Q. 'Child Marriage Free India' campaign has been started Dharmendra Pradhan 'बाल विवाह मुक्त भारत' अभियान शुरू किया है- धर्मेन्द्र प्रधान
- Q. World Vegan Day' is celebrated all over the world on 01 November दुनियाभर में 'वर्ल्ड वीगन डे' मनाया जाता है- 01 नवंबर
- Q. Will inaugurate Gujarat's largest waste to energy plant in 'Pirana' of Ahmedabad Union Home Minister Amit Shah

अहमदाबाद के 'पिराना' में गुजरात के सबसे बड़े कचरे से ऊर्जा संयंत्र का शुभारंभ करेंगे- केंद्रीय गृहमंत्री अमित शाह

Q. Kerala is celebrating its 69th Foundation Day – 'Kerala Piravi Day' 2024 on the date – 01 November. केरल तिथि को अपना 69वां स्थापना दिवस- 'केरल पिरावी दिवस' 2024 मना रहा है- 01 नवंबर

Q. Founder of the company 'T. 'P. Gopalan Nambiar' has passed away at the age of 94 - Indian Electronics Company (BPL)

कम्पनी के संस्थापक 'टी. पी. गोपालन नांबियार' का 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया है- भारतीय इलेक्ट्रॉनिक कंपनी (BPL)

Q. The state government has banned the production, sale and storage of 'mayonnaise sauce' made from raw eggs in the entire state to avoid health risks – Telangana Government.

राज्य सरकार ने स्वास्थ्य जोखिमों से बचने के लिए पूरे राज्य में कच्चे अंडे से बने 'मेयोनीज सॉस' के उत्पादन, बिक्री और भंडारण पर प्रतिबंध लगा दिया है- तेलंगाना सरकार

Q. India has won the bronze medal in the World Wrestling Championship under 23 years in Albania – Mansi Ahlawat.

भारत की अलबानिया में 23 वर्ष से कम उम्र की विश्व कुश्ती चैम्पियनशिप में कांस्य पदक जीता है- मानसी अहलावत

Q. 'Medical examination room' has been virtually inaugurated at Rajiv Gandhi Bhawan in New Delhi - Civil Aviation Minister K. Ram Mohan Naidu

नई दिल्ली के राजीव गांधी भवन में 'चिकित्सा जांच कक्ष' का वर्चुअल उद्घाटन किया है- नागर विमानन मंत्री के. राम मोहन नायडु

- Q. Where was 'RAK Energy Summit' held UAE 'RAK ऊर्जा शिखर सम्मेलन' कहाँ आयोजित किया गया- UAE
- Q. Director of 'National Institute of Health' has been appointed Dr. Jai Bhattacharya 'राष्ट्रीय स्वास्थ्य संस्थान' का निदेशक नियुक्त किया गया है- डॉ जय भट्टाचार्य
- Q. New 'Cottage and Rural Industries Policy' has been unveiled - Rajasthan नई 'कुटीर और ग्रामीण उद्योग नीति' का अनावरण किया है राजस्थान
- Q. The country's goalkeeper 'Alyssa Neher' has announced her retirement America देश के गोलकीपर 'एलिसा नेहर' ने सेवानिवृत्ति की घोषणा की है- अमेरिका

- Q. Where has the 12th edition of International Tourism Mart been organized Assam अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन मार्ट के 12वें संस्करण का आयोजन कहाँ हुआ है- असम
- Q. Where has the Indian Coast Guard organized the National Maritime Search and Rescue Exercise Kochi

भारतीय तट रक्षक बल ने कहाँ राष्ट्रीय समुद्री खोज और बचाव अभ्यास का आयोजन किया है- कोच्चि

Q. Jasprit Bumrah has become the world's number 1 bowler in the ICC Test rankings.

ICC टेस्ट रैंकिंग में विश्व के नंबर 1 बॉलर बने हैं- जसप्रीत बुमराह

- Q. Davis Cup 2024 title has been won by- Italy डेविस कप 2024 खिताब जीता है- इटली
- Q. What has the Central Government started to promote the textile manufacturing industry Vision Next Programme

केंद्र सरकार ने वस्त्र विनिर्माण उद्योग को बढ़ावा देने के लिए क्या शुरू किया है- विजन नेक्स्ट कार्यक्रम

Q. In an initiative to bring back cultural heritage, India has announced the return of more than 1400 looted artefacts worth \$10 million – USA.

सांस्कृतिक विरासत को वापस लाने की पहल में, भारत को 10 मिलियन डॉलर की 1400 से अधिक लूटी गई कलाकृतियों को लौटाने की घोषणा की है- संयुक्त राज्य अमरीका

Q. 'National Press Day' is celebrated in India on – 16 November

भारत में 'राष्ट्रीय प्रेस <mark>दिवस' मनाया जाता</mark> है- 16 नवंबर

Q. The Sri Lankan party has registered a big victory by securing two-thirds majority in the Parliament.

Let us tell you that the leftist alliance has won 159 seats in the 225-member House – the ruling National People's Power.

श्रीलंका की पार्टी ने संसद में दो तिहाई बहुमत हासिल कर बड़ी जीत दर्ज की है। बता दें कि वामपंथी गठबंधन ने 225 सदस्यीय सदन में 159 सीटें जीती हैं- सत्तारूढ़ नेशनल पीपुल्स पावर

- Q. How many earthen lamps were lit at various ghats on the occasion of 'Dev Deepawali' on the evening of 15th November in Varanasi, Uttar Pradesh 17 lakh उत्तर प्रदेश के वाराणसी में 15 नवंबर की शाम 'देव दीपावली' के अवसर पर विभिन्न घाटों पर कितने मिट्टी के दीये जलाए गए- 17 लाख
- Q. By how many runs did India defeat 'South Africa' in the fourth and last T-20 match played at the Wanderers Stadium in Johannesburg 135 runs भारत ने जोहान्सबर्ग के वांडरर्स स्टेडियम में खेले गए चौथे और आखिरी T-20 मैच में 'दक्षिण अफ्रीका' को कितने रनो से हराया है- 135 रनों
- Q. 'Now no excuses campaign' has been started Piyush Goyal

'अब कोई बहाना नहीं कैंपेन' शुरू किया है- पीयूष गोयल

Q. The bank has partnered with UNICEF for 'Climate Action' – Yes Bank

बैंक ने 'जलवायु कार्यवाही' के लिए UNICEF के साथ साझेदारी की है- यस बैंक

Q. The state government has abolished 'garbage tax'– Haryana

राज्य सरकार ने 'कचरा कर' समाप्त कर दिया है- हरियाणा

Q. Oxford University has topped the 'Times Higher Education 2025 Ranking'.

'टाइम्स हायर एजुकेशन 2025 रैंकिंग' में शीर्ष पर रहा है-Oxford यूनिवर्सिटी

Q. Which medal has Ritika Hooda won in the World Military Championship – Gold

रीतिका हुड्डा ने विश्व सैन्य चैंपियनशिप में कौनसा पदक जीता है- स्वर्ण

Q. 'Dinesh Bhatia' has been appointed as the Ambassador of India to the country – Brazil.

'दिनेश भाटिया' को देश में भारत का राजदूत नियुक्त किया गया है- ब्राजील

Q. Max Verstappen has won the 'Las Vegas Grand Prix'

'लास वेगास ग्रैंड प्रिक्स' जीती है- मैक्स वर्स्टप्पन

Q. G Balasubramaniam has been appointed as the High Commissioner of India to the country – Maldives.

जी बालासुब्रमण्यम को देश में भारत का उच्चायुक्त नियुक्त किया गया हैं- मालदीव

Q. Emma McKeon has retired as the country's most successful Olympian – Australia

एम्मा मैककॉन देश की सबसे सफल ओलंपियन के रूप में रिटायर हुयीं हैं- ऑस्ट्रेलिया

Q. Where has Prime Minister Modi inaugurated the Global Cooperative Conference of 'International Cooperative Alliance' – New Delhi

प्रधानमंत्री मोदी ने कहाँ 'अंतर्राष्ट्रीय सहकारिता गठबंधन' के वैश्विक सहकारिता सम्मेलन का उद्घाटन किया है- नई दिल्ली

Q. China Masters 2024 has been won by – Anders Antonsen

चाइना मास्टर्स 2024 जीता है- एंडर्स एंटोनसेन

Q. International Men's Day is celebrated all over the world - 19 November

दुनियाभर में अंतर्राष्ट्रीय पुरुष दिवस मनाया जाता है- 19 नवंबर

Q. Russia has vetoed the resolution presented in the United Nations Security Council demanding immediate ceasefire in Sudan.

सूडान में तत्काल युद्धविराम की मांग को लेकर संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में पेश प्रस्ताव को वीटो कर दिया है- रूस

- Q. Where has 'Women's Asian Hockey Champions Trophy' started from 11th November- Rajgir, Bihar 'महिला एशियाई हॉकी चैंपियंस ट्रॉफी' 11 नवंबर से कहाँ में शुरू हुई है- बिहार के राजगीर
- Q. 'National Legal Services Day' is celebrated every year in India on 09 November. भारत में प्रतिवर्ष तिथि को 'राष्ट्रीय विधिक सेवा दिवस' मनाया जाता है- 09 नवंबर
- Q. When will the 'World University Shooting Championship' start at Dr. Karni Singh Range, New Delhi - from 09 November

'वर्ल्ड यूनिवर्सिटी निशानेबाजी चैंपियनशिप' कब से नई दिल्ली के डॉ. कर्णी सिंह रेंज में शुरू होगी- 09 नवंबर से

- Q. The second annual edition of 'Indian Military Heritage Festival' has been inaugurated in New Delhi Chief of Defense Staff General Anil Chauhan नई दिल्ली में 'भारतीय सैन्य विरासत महोत्सव' के दूसरे वार्षिक संस्करण का उद्घाटन किया है- प्रमुख रक्षा अध्यक्ष जनरल अनिल चौहान
- Q. When and where has Union Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari inaugurated the 83rd annual session of 'Indian Road Congress' Raipur

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने कब और कहाँ में 'भारतीय सड़क कांग्रेस' के 83वें वार्षिक सत्र का उद्घाटन किया है- रायपुर

Q. India's largest integrated power company, 'NTPC Limited' has celebrated its 50th foundation day on - 08 November.

भारत की सबसे बड़ी एकीकृत बिजली कंपनी, 'एनटीपीसी लिमिटेड' ने तिथि को अपना 50वां स्थापना दिवस मनाया है-08 नवंबर

Q. Dhudmaras, a small village in Bastar district of Chhattisgarh, has been selected for the upgradation

program of the best tourist village by – 'United Nations World Tourism Organization' (UNWTO).

छत्तीसगढ़ के बस्तर जिले के छोटे से गांव धुड़मारास को द्वारा सर्वेष्ठ पर्यटन गांव के उन्नयन कार्यक्रम के लिए चयनित किया गया है- 'संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन' (UNWTO)

Q. 'National Naturopathy Day' is celebrated in India on – 18 November

भारत में 'राष्ट्रीय प्राकृतिक चिकित्सा दिवस' मनाया जाता है-18 नवंबर

Q. Elon Musk's SpaceX will launch India's communication satellite 'GSAT-20' from Cape Canaveral, USA on - 19 November.

एलन मस्क की स्पेस-एक्स (SpaceX) तिथि को अमरीका के केप कैनावेरल से भारत के संचार उपग्रह 'जीसैट-20' को लॉन्च करेगी- 19 नवंबर

Q. Nigeria's highest award 'The Grand Commander of the Order of the Niger' (GCON) has been awarded - Prime Minister 'Narendra Modi'

नाइजीरिया के सर्वोच्च पुरस्कार 'द ग्रैंड कमांडर ऑफ द ऑर्डर ऑफ द नाइजर' (GCON) से सम्मानित किया गया है-प्रधानमंत्री 'नरेंद्र मोदी'

Q. Veteran filmmaker has been appointed Chairman of the International Jury for the International Film Festival of India-2024 – Ashutosh Gowariker.

दिग्गज फिल्म निर्माता को भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव-2024 के लिए अंतर्राष्ट्रीय जूरी का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है-आशुतोष गोवारिकर

Q. Denmark has won the title of Miss Universe 2024Victoria Kjaer Thelvig

डेनमार्क की वर्ष 2024 का मिस यूनिवर्स का खिताब अपने नाम किया हैं- विक्टोरिया केजर थेलविग

Q. Eight MoUs have been signed with 'IIT Madras' to launch transformative initiatives in various sectors – Government of Andhra Pradesh.

cience ka Ma

विभिन्न क्षेत्रों में परिवर्तनकारी पहल शुरू करने के लिए 'IIT मद्रास' के साथ आठ समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए हैं-आंध्रप्रदेश सरकार Q. America's newly elected President Donald Trump has appointed Indian-origin 'Tulsi Gabbard' as the Director of National Intelligence (US Intelligence Chief).

अमरीका के नवनिर्वाचित राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप ने नेशनल इंटेलिजेंस (US Intelligence Chief) का डायरेक्टर बनाया है-भारतवंशी 'तुलसी गाबार्ड'

- Q. British writer has won the Booker Prize for the year 2024 Samantha Harvey ब्रिटेन की लेखिका ने वर्ष 2024 का बुकर पुरस्कार जीता है-सामंथा हार्वे
- Q. Where has the '43rd India International Trade Fair' started from 14th November New Delhi '43वां भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला' 14 नवंबर से कहाँ में शुरू हुआ है- नई दिल्ली
- Q. Indian badminton player has reached the round of 16 in women's singles of Kumamoto Masters Japan Super-500 competition P.V. Sindhu (PV Sindhu)

कुमामोटो मास्टर्स जापान सुपर-500 प्रतियोगिता के महिला सिंगल्स में भारतीय बैडमिंटन खिलाडी राउंड ऑफ 16 में पहुंच गई हैं- पी.वी. सिंधु (PV Sindhu)

Q. Supreme Court judge has been nominated as the Chairman of the Supreme Court Legal Services Committee – Justice Surya Kant.

सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश को सर्वोच्च न्यायालय विधिक सेवा समिति का अध्यक्ष मनोनीत किया गया है- न्यायमूर्ति सूर्यकांत'

Q. When will the Indian Navy organize the fourth edition of coastal defense exercise 'Sea-Vigil-24' – 21 to 22 November

भारतीय नौसेना कब से तटीय रक्षा अभ्यास 'सी-विजिल-24' का चौथा संस्करण आयोजित करेगी- 21 से 22 नवंबर

Q. The appointment of six Chief Parliamentary Secretaries has been canceled – Himachal Pradesh High Court

छह मुख्य संसदीय सचिवों की नियुक्ति को रद्द कर दिया है-हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय

- Q. 'World Kindness Day' is celebrated all over the world on 13 November दुनियाभर में 'विश्व दयालुता दिवस' मनाया जाता है- 13 नवंबर
- Q. India included among global top 10 countries in patents, trademarks and industrial designs in the World Intellectual Property Indicators 2024 report विश्व बौद्धिक संपदा संकेतक 2024 रिपोर्ट में पेटेंट, ट्रेडमार्क और औद्योगिक डिजाइन में वैश्विक शीर्ष 10 देशों में शामिल है-भारत
- Q. Voting will be held on November 20 for the assembly elections to be held in a single phase Maharashtra

एक ही चरण में होने वाले विधानसभा चुनाव के लिए 20 नवंबर को वोट डाले जाएंगे- महाराष्ट्र

Q. The tenure of Foreign Secretary 'Vikram Misri' has been extended till 14 July 2026 – Central Government.

विदेश सचिव 'विक्रम मिस्री' का कार्यकाल 14 जुलाई 2026 तक बढ़ा दिया है- केंद्र सरकार Q. The first flight test of long range 'Land Attack Cruise Missile' has been conducted from a mobile articulated launcher from the Integrated Test Range, Chandipur, Odisha - Defense Research and Development Organization - DRDO.

ओडिशा के इंटीग्रेटेड टेस्ट रेंज, चांदीपुर से एक मोबाइल आर्टिकुलेटेड लॉन्चर से लंबी दूरी की 'लैंड अटैक क्रूज मिसाइल' का पहला उड़ान परीक्षण किया है- रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन-DRDO

Q. Due to increase in manufacturing activities, India's industrial production has increased by what percentage in the month of September this year - 3.1%

विनिर्माण गतिविधियों में बढ़ोत्तरी के कारण इस वर्ष सितंबर महीने में भारत का औद्योगिक उत्पादन बढ़कर कितना प्रतिशत हो गया है- 3.1 %

- Q. 'National Education Day' is celebrated in India on11 November
- भारत में 'राष्ट्रीय शिक्षा दिवस' मनाया जाता है- 11 नवंबर
- Q. Took oath as the 51st Chief Justice of the country– Justice Sanjeev Khanna.

देश के 51वें मुख्य न्यायाधीश पद की शपथ लिया- न्यायमूर्ति संजीव खन्ना

Q. The '29th Annual Climate Change Conference' of the United Nations will start in Baku, Azerbaijan on – 11 November.

संयुक्त राष्ट्र का '29वां वार्षिक जलवायु परिवर्तन सम्मेलन' तिथि को अजरबैजान के बाकू में शुरु होगा- 11 नवंबर

Q. The country has issued visas to 3 thousand Indian Sikh pilgrims on the Prakash Parv of Guru Nanak Dev Ji – Pakistan

देश ने गुरु नानक देव जी के प्रकाश पर्व पर 3 हजार भारतीय सिख तीर्थयात्रियों को वीजा जारी किया है- पाकिस्तान

Q. In the Global City Index, the country occupies the highest position in West Asia and Africa for the second consecutive year – Dubai.

ग्लोबल सिटी इंडेक्स में सा देश लगातार दूसरे वर्ष भी पश्चिम एशिया और अफ्रीका में सर्वोच्च स्थान पर काबिज है- दुबई

Q. The Government of Thailand has given a big honor to the famous Bollywood actor and has

chosen him as the brand ambassador of Thailand Tourism - Sonu Sood.

बॉलीवुड के मशहूर अभिनेता को थाईलैंड सरकार ने बड़ा सम्मान देते हुए उन्हें थाईलैंड टूरिज्म का ब्रांड एंबेसडर चुना है-सोनू सूद

Q. 'National Cancer Awareness Day' is celebrated every year in India on – 07 November.

भारत में प्रतिवर्ष तिथि को 'राष्ट्रीय कैंसर जागरूकता दिवस' मनाया जाता है- 07 नवंबर

Q. Will become the 47th President of America. He has won a decisive victory by securing 277 Electoral College votes - Republican Party candidate 'Donald Trump'

अमरीका के 47वें राष्ट्रपति बनेंगे। उन्होंने 277 इलेक्टोरल कॉलेज वोट हासिल करके निर्णायक जीत प्राप्त की है-रिपब्लिकन पार्टी के उम्मीदवार 'डोनल्ड ट्रंप'

Q. When and where will India's '55th International Film Festival' start - Goa from November 20 भारत का '55वां अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव' कब से कहाँ में शुरू होगा- 20 नवंबर से गोवा

- Q. Will become America's first Indian-origin 'Second Lady' - J.D. Vance's wife 'Usha Chilukuri Vance' अमरीका की पहली भारतीय मूल की 'सेकंड लेडी' बनेंगी-जे.डी. वेंस की पत्नी 'उषा चिलुकुरी वेंस'
- Q. Germany's Finance Minister 'Christian Lindner' has been removed from his post Chancellor Olaf Scholz जर्मनी के वित्त मंत्री 'क्रिश्चियन लिंडनर' को पद से हटा दिया है- चांसलर ओलाफ स्कोल्ज
- Q. '15-day water festival campaign' has been launched in Namsai Deputy Chief Minister of Arunachal Pradesh Chauna Mein नामसाई में '15 दिवसीय जल उत्सव अभियान' का शुभारंभ किया है- अरुणाचल प्रदेश के उपमुख्यमंत्री चौना मीन
- Q. The first direct flight from Chennai has been welcomed with a cultural ceremony South East Asian country 'Brunei'

चेन्नई से आई पहली सीधी उड़ान का स्वागत एक सांस्कृतिक समारोह के साथ किया है- दक्षिण पूर्वी एशियाई देश 'ब्रुनेई'

Q. 'National Nachos Day' is celebrated on- 06 November

'राष्ट्रीय नाचोस दिवस' मनाया जाता है- 06 नवंबर

- Q. 'Where has 'Syed Modi International 2024 Badminton Tournament' started – Lucknow सैयद मोदी इंटरनेशनल 2024 बैडमिंटन टूर्नामेंट' कहाँ शुरू हुआ है- लखनऊ
- Q. Has become 'Under-8 World Cadet Chess Champion' – Divith Reddy 'अंडर-8 विश्व कैडेट शतरंज चैंपियन' बने हैं- दिविथ रेड्डी
- Q. To stop violence against women, 'International Day for the Elimination of Violence against Women' is celebrated every year across the world on 25 November.

महिलाओं पर होने वाली हिंसा को रोकने के लिए प्रतिवर्ष तिथि को दुनियाभर में 'अंतर्राष्ट्रीय महिला हिंसा उन्मूलन दिवस' मनाया जाता है- 25 नवंबर Q. India's N. The pair of Shri Ram Balaji and Ritwik Bolipalli has won the men's doubles title in - ATP Tennis Challenger Tour

भारत के एन. श्री राम बालाजी और ऋत्विक बोलिपल्ली की जोड़ी ने किसमें पुरुष डबल्स का खिताब अपने नाम किया है-ATP टेनिस चैलेंजर टूर

Q. When is 'National Milk Day' celebrated – 26 November

'राष्ट्रीय दुग्ध दिवस' कब मनाया जाता है- 26 नवंबर

Q. The state government has announced 'New Pension Scheme' for senior citizens – Delhi राज्य सरकार ने वरिष्ठ नागरिकों के लिए 'नई पेंशन योजना' की घोषणा की है- दिल्ली

Q. When will the 'Winter Session' of Parliament last - 25 November to 20 December

संसद का 'शीतकालीन सत्र' कब से कब तक चलेगा- 25 नवंबर से 20 दिसंबर

Q. Government started 'Anti Open Burning Campaign' to control air pollution in the capital – Delhi Government

सरकार द्वारा राजधानी में वायु प्रदूषण को नियंत्रित करने की लिए 'एंटी ओपन बर्निंग अभियान' शुरू किया- दिल्ली सरकार

Q. When and where will the auction for 'Indian Premier League' – IPL 2025 start this month – Jeddah, Saudi Arabia on 24th and 25th.

'इंडियन प्रीमियर लीग'– IPL 2025 के लिए नीलामी इस महीने की कब और कहाँ में शुरू होगी- 24 और 25 तारीख को सऊदी अरब के जेद्दा

Q. Will launch 'Nationwide Digital Life Certificate Campaign 3.0' in New Delhi – Union Minister Dr. Jitendra Singh

नई दिल्ली में 'राष्ट्रव्यापी डिजिटल जीवन प्रमाणपत्र अभियान 3.0'का शुभारंभ करेंगे- केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह

Q. 'Craft Samagam Fair 2024' started - Dilli Haat, New Delhi

शिल्प समागम मेला 2024' शुरू हुआ- नई दिल्ली के दिल्ली हाट

- Q. Famous folk singer has passed away in New Delhi at the age of 72 'Sharda Sinha' सुप्रसिद्ध लोक गायिका को 72 वर्ष की आयु में नई दिल्ली में निधन हो गया है- 'शारदा सिन्हा'
- Q. Believers of Christianity all over the world celebrate 'All Souls Day' 02 November. दुनियाभर में ईसाई धर्म को मानने वाले 'ऑल सोल्स डे' मनाते हैं- 02 नवंबर
- Q. India 'Malvika Bansod' and 'Ayush Shetty' have reached the semi-finals of the Hilo Open badminton tournament being played in Saarbrucken, Germany. भारत की जर्मनी के सारब्रुकन में खेले जा रहे हाइलो ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट के सेमीफाइनल में पहुंच गए हैं- 'मालविका बंसोड़' और 'आयुष शेट्टी'
- Q. Indian Army contingent has left for the 15th edition of India-US joint special forces exercise 'Vajra Prahar 2024' on the date 01 November.

भारत-अमरीका संयुक्त विशेष बल अभ्यास 'वज्र प्रहार' (Vajra Prahar 2024) के 15वें संस्करण के लिए भारतीय सेना की टुकड़ी तिथि को रवाना हो गई है- 01 नवंबर

- Q. When will the 9th edition of 'Garuda Shakti-24', the joint special forces exercise between India and Indonesia in Jakarta, begin 01 November भारत और इंडोनेशिया के बीच जकार्ता में संयुक्त विशेष बल अभ्यास, 'गरुड़ शक्ति-24' के 9वें संस्करण की कब से शुरूआत होगी- 01 नवंबर
- Q. According to the Coal Ministry, what was the 'coal production' reached in October this year 8 crore 44 lakh 50 thousand tonnes.

कोयला मंत्रालय के अनुसार इस वर्ष अक्टूबर में 'कोयला उत्पादन' कितने पर पहुंच गया- आठ करोड 44 लाख 50 हजार टन

- Q. Indian Administrative Service officer has taken charge as Defense Secretary Rajesh Kumar Singh. भारतीय प्रशासनिक सेवा के अधिकारी ने से रक्षा सचिव का पदभार ग्रहण किया है- राजेश कुमार सिंह
- Q. Chairman of the Economic Advisory Council 'Dr. 'Bibek Debroy' has passed away at the age of 69 Prime Minister

आर्थिक सलाहकार परिषद के अध्यक्ष 'डॉ. बिबेक देबरॉय' का 69 की आयु में निधन हो गया है- प्रधानमंत्री

Q. 'Lulu Wali Diwali' festival has started in Lulu Super Market – Riyadh, Saudi Arabia

लुलु सुपर बाजार में 'लुलु वाली दिवाली' उत्सव की शुरुआत हुई है- सऊदी अरब के रियाध

Q. Due to the ongoing conflict in Sudan, more than 14 million people have been displaced - International Displacement Organization.

सूडान में जारी संघर्ष <mark>के कारण 14 मिलियन से अधिक लोग</mark> विस्थापित हुए हैं- अंतर्राष्ट्रीय विस्थापन संगठन

Q. 'Turtle Adoption Day' is celebrated all over the world on – 27th November.

दुनियाभर में 'टर्टल अडॉप्शन डे' मनाया जाता है- 27 नवंबर

Q. National Anti Doping Agency (NADA) has suspended the wrestler for four years – Bajrang Punia.

नेशनल एंटी डोपिंग एजेंसी (NADA) ने पहलवान को चार साल के लिए सस्पेंड कर दिया है- बजरंग पूनिया

FOR FREE PDF SEARCH ON GOOGLE - SCIENCE KA MAHAKUMBH

Q. Union Women and Child Development Minister Annagapurna Devi launched the national campaign in New Delhi - Child Marriage Free India.

केंद्रीय महिला और बाल विकास मंत्री अन्नपूर्णा देवी को नई दिल्ली में राष्ट्रीय अभियान का शुभारंभ की- बाल विवाह मुक्त भारत

Q. India has signed the decisive act of 'Riyadh Design Law Treaty' for – Intellectual-Property Protection भारत ने लिए 'रियाद डिजाइन कानून संधि' के निर्णायक अधिनियम पर हस्ताक्षर किए हैं- बौद्धिक-संपदा संरक्षण

FOR SUBJECTWISE FREE NOTES SEARCH ON GOOGLE



SCIENCE KA MAHAKUMBH

| SECTIONS | | |
|-------------------|-----------|--|
| PHYSICS | CHEMISTRY | |
| BIOLOGY | HISTORY | |
| POLITICAL SCIENCE | GEOGRAPHY | |

FOR FREE PDF SEARCH ON GOOGLE - SCIENCE KA MAHAKUMBH

| ECONOMICS | COMPUTER | |
|-------------------|-------------|--|
| ENGLISH | MATHEMATICS | |
| HINDI | STATIC GK | |
| STATE PCS | QUIZZES | |
| TEST SERIES | | |
| CURRENT AFFAIRS | | |
| INTERESTING FACTS | | |
| BRAIN TEASER | | |
| कवि और कहानीकार | | |

इसी प्रकार के सभी Pdf पाने के लिए हमको WhatsApp message कीजिए.

WhatsApp No. - 8081695139

| TELEGRAM GROUP LINK 1 | CLICK HERE |
|------------------------------|-------------------|
| TELEGRAM GROUP LINK 2 | CLICK HERE |
| YOUTUBE CHANNEL | CLICK HERE |
| WHATSAPP GROUP LINK | CLICK HERE |